
Утверждена постановлением Госкомстата 
РФ от 05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении 
Муниципальной программы 
«Подготовка к Государственной итоговой 
аттестации обучающихся 9, 11 (12)-ых классов в 2023 году»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», закона Свердловской области от 
15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
приказов Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования», 
от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», в целях повышения уровня подготовки 
обучающихся к Государственной итоговой аттестации,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Муниципальную программу по подготовке к Государственной 

итоговой аттестации обучающихся 9, 11 (12)-ых классов в 2023 году» 
(приложение).
2. Назначить ответственными за взаимодействие с общеобразовательными 
организациями Невьянского городского округа в ходе выполнения 
Муниципальной программы директора Центра развития образования и 
инженерно-технического обеспечения управления образования Невьянского 
городского округа (далее- ЦРО и НТО У О НГО) Хлюпину Ольгу 
Геннадьевну, руководителя Психолого-медико-педагогической комиссии 
управления образования Невьянского городского округа (далее- ПМПК УО 
НГО) Ерофееву Ирину Степановну, ведущего специалиста управления 
образования Невьянского городского округа Богданову Екатерину 
Владимировну, методиста ЦРО и НТО УО НГО Бахтину Ольгу Леонидовну.
3. Назначить ответственным за технологическое обеспечение по 
взаимодействию общеобразовательных организаций Невьянского городского 
округа и ЦРО и НТО УО НГО в ходе выполнения Муниципальной

№ документа Дата составления

519-д 27.09.2022



программы инженера- программиста ЦРО и НТО УО НГО Дмитриева Илью 
Олеговича.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу управления образования Невьянского городского округа от 27.09.2022 № 520-Д 
«Об утверждении Муниципальной программы «Подготовка к Государственной итоговой 

аттестации обучающихся 9, 11 (12)-ых классов в 2023 году»

Должность Фамилия и 
инициалы

Сроки и результаты согласования

Дата
согласования

Замечания и 
подпись

директор ЦРО и НТО У О НГО О.Г. Хлюпина

руководитель ТПМПК УО НГО И.С. Ерофеева

ведущий специалист УО НГО Е.В. Богданова A t W,J£)M
методист ЦРО и НТО УО НГО О.Л. Бахтина fa/A



Муниципальная программа
«Подготовка к Государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 (12)-ых классов в 2023 году»

Цель: создание оптимальных условий для качественной подготовки обучающихся к Государственной итоговой 
аттестации (ГИА) 9-ых,11(12)-ых классов в 2022-2023 учебном году.
Планируемые результаты:

'Г повышение уровня компетентностей по вопросам подготовки к ГИА управленческих команд общеобразовательных 
организаций;

'Г создание системы методического и информационного сопровождения организации подготовки и проведения ГИА- 
2023;

'Г повышение уровня методической компетенции педагогов по достижению предметных и метапредметных 
результатов обучающихся;

У создание эффективного механизма взаимодействия всех участников образовательных отношений (членов 
педагогического коллективов, учащихся, родителей (законных представителей), позволяющего эффективно 
управлять процессом методического и информационного сопровождения подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации выпускников 9, 11(12)-ых классов.

Участники реализации программы:
- специалисты Центра развития образования Управления образования Невьянского ГО;
-директора школ;
-заместители директора по УВР, НМР, ВР;
- руководители Муниципальных и Школьных методических объединений 
-педагоги - психологи;
-  социальные педагоги;
-учителя-предметники;
-классные руководители 9, 11(12)-ых классов;
-учащиеся 9, 11(12)-ых классов;
-родители (законные представители) учащихся 9, 11(12)-ых классов



1.Нормативно-правовое обеспечение

No Виды деятельности Сроки Ответственные
1 Приказ об утверждении муниципальной 

программы программа «Подготовка к 
Государственной итоговой аттестации 
обучающихся 9, 11(12)-ых классов в 2023 
году»

Сентябрь 2022 года Шадрина В.Р., 
начальник УО НГО

2 Аналитическая справка по результатам 
ГИА -2022 (муниципальный уровень)

Сентябрь 2022 года Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО, Бахтина 
О.Л., методист ЦРОиИТО 
УОНГО

3 Утверждение положения и программы 
деятельности Клуба знатоков

До 01.10.2022 Хлюпина О.Г., директор 
ЦРОиИТО УО НГО

4 Согласование дорожных карт школ с 
низкими результатами ГИА -2022 по 
итогам собеседования

До 01.10.2022 Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО

5 Утверждение образца карты 
индивидуального маршрута учащегося по 
подготовке к ГИА (приложение № 1)

До 01.10.2022 Хлюпина О.Г., 
ЦРОиИТО УО НГО

6 Утверждение плана сотрудничества между 
школами в рамках наставничества 
(приложение №2)

До 05.10.2022 Бахтина О.Л., методист 
ЦРОиИТО УОНГО

7 Издание приказа о проведении 
тренировочных мероприятий оценочных 
процедур (РТ)

в соответствии с графиком 
проведения оценочных 
процедур в
общеобразовательных 
организациях, не позднее чем за

Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО



2 недели до проведения 
оценочной процедуры

7 Издание приказа о проведении итогового 
сочинения (изложения) для выпускников 
11(12)-х классов

не позднее чем за 2 недели до: 
7 декабря 2022 года 
2 февраля 2023 и 
4 мая 2023 года -резервные 
сроки

Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО

8 Издание приказа о проведении итогового 
собеседования для выпускников 9-х 
классов

не позднее чем за 2 недели до:
8 февраля 2023 год;
15 марта и 15
мая 2023 года - резервные сроки.

Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО,

9 Издание приказов по организации 
и проведению ГИА-9, ГИА-11

не позднее чем за 2 недели до 
начала ГИА-9, ГИА-11

Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО,

10 Контроль обновления сайтов 0 0  по 
вопросам ГИА :

К актуализация нормативно-правовых 
актов ,касающихся вопросов ГИА,

К информирование родителей 
(законных представителей),

У информация о вебинарах и
консультациях по подготовке к ГИА

в течение года, не позднее чем 
за 2 недели до начала ГИА-9, 
ГИА-11

Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО



2.Психологическое сопровождение выпускников к ГИА -2023

п/п
Виды деятельности Сроки Ответственные

ТТ Консультация для завучей с целью организации 
работы всех участников образовательного процесса 
по проблемам психологической готовности к 
Государственной итоговой аттестации

октябрь Ерофеева И.С., 
руководитель ТПМПК 
УО НГО

~ т г Консультация для классных руководителей, 
задействованных в организации и проведении 
ГИА, с целью оказания помощи обучающимся в 
период подготовки к экзаменам

ноябрь Ерофеева И.С., 
руководитель ТПМПК 
УО НГО

~ j r Проведение обучающих семинаров, вебинаров для 
педагогов-психологов по психологической 
готовности обучающихся к экзаменам и родителей 
(законных представителей), снижению 
тревожности

декбрь Ерофеева И.С., 
руководитель ТПМПК 
УО НГО

4. Сбор информации об обучающихся, нуждающихся 
в создании особых условий сдачи экзаменов. 
Консультирование учителей, родителей (законных 
представителей) по вопросам оказания особых 
условий сдачи экзаменов

Сентябрь-январь Специалисты 
ТПМПК УО НГО



3.Информационная работа с выпускниками и родителями.

№ Виды деятельности Сроки Ответственные
1 Опубликование и обновление на сайте управления 

образования Невьянского городского округа 
нормативно-правовых документов, рекомендаций и 
информационных материалов по вопросам 
организации и проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 2023 года:
- о сроках и местах проведения ГИА;
- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций 
участников ГИА;
- о работе телефонов «горячей линии» по вопросам 
организации и проведения ГИА обучающихся;
- о сроках, порядке ознакомления участников ГИЛ с 
результатами экзаменов.

В течение учебного 
года

Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и И ГО 
УОНГО

9 Информирование выпускников и их родителей о 
проходящих встречах с Министерством образования 
и молодежной политики Свердловской области

В соответствии с 
графиком 
проведения встреч

Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УО НГО
Руководители ОО

3 Проведение муниципального родительского собрания 
для выпускников и родителей об особенностях 
проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году

В течение года Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НЕО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УО НЕО

4 Проведение тренировочного экзамена «ОГЭ для 
родителей»

Март 2023 Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УОНГО

5 Организация работы телефона «горячей линии» по 
вопросам организации и проведения итогового

Октябрь 2022 -  май 
2023

Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,



сочинения (изложения), итогового собеседования, 
ГИА в 2023 году

Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УО НГО

6 Подготовка и проведение совещаний по вопросам 
Государственной итоговой аттестации выпускников с 
участием представителей 0 0

В течение года Шадрина В.Р., начальник УО НГО, 
Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УОНГО

7 Организация и проведение информационных дней с 
участием выпускников 9-х, 11-х классов и 
представителей среднего профессионального 
образования и высшего образования

Ноябрь 2022 — март 
2023

Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УО НГО

8 Организация работы «Клуба знатоков» (разбор 
заданий с меньшей долей решаемости на уровне 
муниципалитета экспертами территориальных и 
региональных предметных комиссий)

В течение года Хлюпина О.Г., директор ЦРО и 
ИТО У О НГО

9 Публикация в СМИ информации по ГИА для 
участников ГИА, их родителей (законных 
представителей) и лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА

Октябрь 2022 -  май 
2023

Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и ИТО 
УО НГО



4. Работа с образовательными организациями с низкими результатами по итогам ГИА- 2022

№ Виды деятельности Сроки Ответственные
1 Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ-2022, выявление 

дефицитов в подготовке по отдельным предметам и по 
отдельным школам.

Сентябрь 2022 
года

Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО,
Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРО и ИТО УО НГО, 
Бахтина О.Л., методист ЦРОи ИТО 
УО НГО

2 Организация проведения собеседований с 
руководителями школ и заместителями по УВР по 
итогам анализа результатов ГИА-2022

12.10. 2022 
20.10.2022

Шадрина В.Р., начальник УО НГО 
Богданова С.Г., заместитель 
начальника УО НГО,
Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО

3 Организация работы с управленческими командами 
школ, продемонстрировавших низкий уровень 
подготовки выпускников:

• разработка методических рекомендаций по 
итогам собеседования;

• разработка школьными командами «дорожной 
карты» в соответствии с рекомендациями по 
итогам собеседования;

До 01.10.2022 Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО

4 Формирование групп «риска» учителей-предметников 
(по результатам ГИА 2022-коррекция, по прогнозу 
ГИА -2023 -профилактика)

До 01.10.2022 Хлюпина О.Г., 
директор
ЦРО и ИТО УО НГО

5 Организация командного повышения квалификации 
управленческих команд и педагогов школ с низкими 
результатами ОГЭ-2022

Заявка до 
01. 10.2022

Хлюпина О.Г.,
директор ЦРО и ИТО УО НГО



(МАОУ СОШ № 6, МБОУ СОШ п. Ребристый, МАОУ 
СОШ № 2, МБОУ СОШ п.Калиново)
Организация посткурсового сопровождения

6 Согласование индивидуальных маршрутов педагогов 
«группы риска» для ликвидации методических 
«дефицитов»

До 15.10.2022 Бабайлова Л.Б., директор ЦРО и ИТО 
УО НГО,
руководители муниципальных 
методических объединений НГО

7 Организация трансляции опыта успешных школ по 
подготовке к ЕГЭ.
Включение мероприятий в «Образовательный тур»

До 10.10.2022 Бабайлова Л.Б., директор ЦРО и ИТО 
УО НГО,
заместители по УВР, НМР 
директоров школ

8 Организация Методических дней (в режиме 
стажировки) для педагогов 0 0  с низкими 
результатами ГИА с привлечением педагогов из школ 
«лидеров» (МАОУ СОШ п.Цементный, МБОУ СОШ 
с.Быньги)

План-график 
методических 
дней до 
10.10.2022

Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРО и ИТО УО НГО, 
заместители директоров школ по 
УВР, НМР

9 Проведение собеседований с управленческими 
командами 0 0  с низкими результатами ГИА -2022 в 
ходе выполнения муниципальной программы и 
школьных планов подготовки к ГИА-2023 
(«дорожных карт»)

В течение 
учебного года

Шадрина В.Р., начальник УО НГО, 
Богданова Е.В., ведущий специалист 
УО НГО

12 Разработка и согласование программ 
внутришкольного контроля, направленных на 
изучение качества работы учителей по формированию 
предметных результатов

До 09. 10.2022 Хлюпина О.Г., директор ЦРО и ИТО 
УО НГО ,
лица, ответственные за организацию 
подготовки к ГИА в ОО



5.Повышение квалификации педагогов и управленческих кадров

№ Виды деятельности Сроки Ответственные
1. Мониторинг повышения квалификации, 

подготовки:
- учителей-предметников,
- руководителей ППЭ,
- организаторов ОГЭ, ГВЭ в аудиториях ППЭ,
- лиц, ответственных за информационный 

обмен,
- лиц, ответственных за доставку и хранение 

экзаменационных материалов, экспертов 
предметных комиссий ОГЭ, ГВЭ,

- общественных наблюдателей,
- лиц, уполномоченных ГЭК в контроле за 

проведение ГИА

Июнь, декабрь 
Февраль

Хлюпина О.Г., директор ЦРО и 
ИТО УО НГО,
Богданова Е.В., ведущий 
специалист УО НГО,
Бахтина О.Л., методист ЦРО и 
ИТО УО НГО

2. Планирование повышения квалификации 
педагогических работников, заключение 
соглашения на дополнительное профессиональное 
образование с ГАОУ ДПО СО «ПРО

Декабрь Хлюпина О.Г.,
директор ЦРО и ИТО УО НГО

3. Непрерывное повышение квалификации 
педагогических работников:

- курсовая подготовка,
- участие в семинарах, конференциях, мастер- 

классах на муниципальном и региональном 
уровнях.

В течение года Хлюпина О.Г., директор 
ЦРО и ИТО УО НГО, 
Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРО и ИТО УО НГО

4. Участие в вебинарах, мастер-классах для учителей 
предметников по вопросам подготовки 
обучающихся к ГИА-9.

В течение года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРО и ИТО У О НГО, 
Богданова Е.В., ведущий 
специалист У О НГО



б.Трансляция эффективных педагогических практик школ с наиболее высокими результатами ГИА -  2022

№ Виды  деятел ьн ости С роки О тветственны е
1 . Пополнение базы методического актива 

педагогами, имеющими обучающихся, 
получивших по результатам ГИА-2022 высокие 
баллы

Сентябрь-октябрь
2022

Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО

2. Трансляция эффективных практик педагогов с 
наиболее высокими результатами ОГЭ-2022 года 
на семинарах муниципального уровня

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО, 
руководители ОО

3. Организация работы с молодыми педагогами в 
рамках муниципального проекта «Педагог 
завтрашнего дня»

В течение 2022 года Замоткина Т.Ю., методист 
ЦРОиИТО УО НГО

4. Организация работы по повышению уровня 
предметных компетенций педагогов математики в 
рамках сетевого взаимодействия между 
предметными школьными методическими 
объединениями учителей математики МБОУ 
СОШ №1 Невьянского ГО (школы с 
минимальным количеством неуспешных 
результатов) и МАОУ СОШ №6 г. Невьянска 
(школы со значительным количеством 
неуспешных результатов)

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
руководители МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО и МАОУ СОШ 
№6 г. Невьянска

5. Организация работы наставнических пар для 
учителей математики, истории, географии, 
физики по коррекции низких результатов по 
итогам ГИА-2022 в рамках реализации системы 
наставничества

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., хаместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО; 
заместители директоров по УВР, 
руководители ММО учителей 
математики, истории, географии, 
физики



6. Организация работы наставнических пар для 
учителей русского языка и литературы, 
математики, истории, обгцествознания, 
информатики, иностранного языка по 
профилактике низких результатов ГИА-2023 в 
рамках реализации системы наставничества

В течение 2022/2023 
учебного года

Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
заместители директоров по УВР, 
руководители ММО учителей 
математики, истории, географии, 
физики

7. Организация в рамках заседаний ММО мастер- 
классов педагогов, показывающих высокие 
результаты по результатам ВПР, ОГЭ, ЕГЭ по 
трудным темам образовательной программы

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
руководители ММО

8. Включение в работу муниципальных 
методических объединений разбор трудных 
вопросов ОГЭ и ЕГЭ

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
Руководители ММО

9. Предъявление результатов деятельности 
муниципальной базовой площадки МБОУ СОШ 
№1 Невьянского ГО по теме «Создание условий 
оказания адресной помощи для реализации 
антирисковых мер по преодолению низких 
образовательных результатов в рамках 
сотрудничества между двумя школами»

В течение 2022 года Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
руководители МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО и МБОУ СОШ 
№3 НГО

10. Представление эффективного опыта педагогами 
школ «лидеров» для педагогов 0 0  с низкими 
результатами ГИА в рамках проведения 
Методических дней

В течение 2022 года Богданова С.Г., заместитель 
начальника УО НГО, 
Бабайлова Л.Б., заместитель 
директора ЦРОиИТО УО НГО, 
руководители ОО

11. Представление эффективного опыта подготовки 
выпускников к ОГЭ и ЕГЭ в рамках реализации 
муниципального Клуба знатоков

В течение 2022 года Хлюпина О.Г., директор 
ЦРОиИТО УО НГО, 
руководители ОО



I


